[image: image1.jpg]

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ «КАМЧАТСКОЕ ЗЕМЛЯЧЕСТВО      «ГАМУЛЫ» ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ И    ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

197372, Санкт- Петербург,  Стародеревенская, №21, корпус №1, кв. 297..

Тел.(812)3409275, 89110026338. E-mail: gamuli@mail.ru
___________________________________________________________________________________
Исх. № 03 от 5 марта 2011 года                    Председателю Комитета по культуре
На №         от                                                    Администрации Санкт-Петербурга,

                                                                           Председателю Совета по установлению

                                                                           мемориальных досок в Санкт-Петербурге

                                                                           г-ну Губанкову А.Н.

                                        Уважаемый Антон Николаевич!

Имя адмирала В.С. Завойко (1809-1898) на Камчатке знакомо каждому жителю. Под его руководством, гарнизон, моряки и жители Петропавловска-Камчатского в 1854 году героически отстояли город от нападения англо-французской эскадры. Именем адмирала названы географические объекты: бухта, мыс, остров, полуостров в Авачинском заливе, гора на Сахалине, поселок на Камчатке. В Санкт-Петербурге в 1850-1860 годах адмирал жил в собственном доме по адресу: 18 линия, дом №11. («Описание улиц СПб и фамилии домовладельцев к 1863 году», составил Н. Цылов, СПб, 1862 год, стр.193. Г.Ю. Никитенко, В.Д.Соболь «Василеостровский район», энциклопедия улиц СПб, СПб, 1999, стр.297)

Камчатское землячество «Гамулы» просит разрешение установить мемориальную доску на фасаде дома №11 по 18 линии Васильевского острова, гарантирует оплату изготовления, установления, ремонта, реставрации, последующего ремонта и реставрации мемориальной доски прославленному адмиралу В.С. Завойко с текстом: «В этом доме жил в 1850-1860 годах русский адмирал В.С. Завойко».
С уважением,
Председатель правления                                             В.В.Финашин